
ANEXA NR.1                                                                                                                                                                                                                                                     
TABLOUL  

CU VALORILE IMPOZABILE,IMPOZITELE,TAXELE LOCALE SI AMENZILE,STABILITE IN SUME FIXE 
SAU COTE PROCENTUALE PENTRU ANUL 2012 IN  

COMUNA DRAGANESTI 
 

CAPITOLUL I-CODUL FISCA-TITLUL IX-IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
            Valorile impozabile prevazute la art.251 alin.(3),impozitele si taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei si care se indexeaza anua/ajusteaza 
annual,in conditiile art.292 si respective art.295 alin.(12),precum si amenzile care se actualizeaza potrivit art.294 alin.(7) 
 

I.LEGEA NR.571/2004 privind Codul fiscal 
CAPITOLUL II-IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

A.persoane fizice 
VALORILE IMPOZABILE 

pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri,in cazul persoanelor fizice 
Art.251 alin.(3) 
 
 

Tipul cladirii 

 
Valoarea impozabila 

-lei/m2 
Cu instalatii de apa,canalizare,electrice si 
incalzire(conditii cumulative) 

Fara instalatii de 
apa,canalizare,electricitate sau 
incalzire 

 NIVELURILE 
EXISTENTE 

IN ANUL2011 

NIVELURILE 
PROPUSE 

PENTRU ANUL 2012 

NIVELURILE 
EXISTENTE 

IN ANUL2011 

NIVELURILE 
PROPUSE 

PENTRU ANUL 
2012 

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exterior din 
caramida,arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 

806 806 478 478 

B.Cladire cu peretii exterior din lemn,din piatra naturala,din 
caramida nearsa,din valatuci sau din orice alte material nesupuse 
unui tratament termic si/sau chimic. 

219 219 137 137 

C.Cladire-anexa cu cadre din beton armat cu peretii exterior din 
caramida arsa sau din orice alte material rezultate in urma unui 

137 137 123 123 



tratament termic si/sau chimic 
D.Cladire anexa cu peretii exterior din lemn,din piatra 
naturala,din caramida nearsa,din valatuci sau din orice alte 
material nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 

82 82 54 54 

E.In cazul contribuabilului care detine la aceiasi adresa incaperi 
amplasate la subsol si/sau la mansard,utilizate ca locuinta,in 
oricare dintr etipurile de cladiri prevazute la lit.a-d 

75% din suma care s-ar aplica cladirii 75% din suma care s-ar aplica cladirii 

F.In cazul contribuabilului care detine la aceiasia adresa incaperi 
amplasate la subsol ,la demisol si/sau la mansarda,utilizate in 
alte scopuri decat cel de locuinta,in oricare dintre tipurile de 
cladiri  prevazute la lit.a-d 

 
50% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
50% din suma care s-ar aplica cladirii 

 
Art.251 
(3) Valoarea impozabila a cladirii ,exprimata in lei,se determina prin inmultirea suprafetei  construite desfasurate a acesteia ,exprimate in metri 
patrati,cu valoarea impozabila corespunzatoare ,exprimata in lei/mp,din table. 
(4)Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii,inclusive ale 
balcoanelor,ale logiilor sau ale celor situate la subsol,exceptand suprafetele podurilor  care nu sunt utilizate ca locuinta si suprafetele scarilor si teraselor 
neacoperite. 
(5)Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii  si zona in care este amplasata cladirea,prn inmultirea valorii determinate 
conform alin.(3) cu coeficientul de corectie corespunzator,prevazut in tabelul urmator : 
Zona in cadrul localitatii           0 I II III IV V 

A 2.60 2.50 2.40 2.30 1.10 1.05 
B 2.50 2.40 2.30 2.20 1.05 1.00 
C 2.40 2.30 2.20 2.10 1.00 0.95 
D 2.30 2.20 2.10 2.00 0.95 0.90 

 
  Deoarece Consiliul local a incadrat cladirile si terenurile proprietate a contribuabililor in zona C ,rang  IV pentru satul Draganesti,iar pentru celelalte sate 
in zona C,rang V,se va aplica coeficientii de corectie 1.00 pentru satul Draganesti,respectiv 0,95 pentru celelalte sate. 
(6)Valoarea impozabila a cladirii,se reduce in functie de anul terminarii acesteia,dupa cum urmeaza: 
a) cu 20%,pentru cladirea care are o vechime de peste 50 de ani de la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta(mai veche de anul 1960 exclusiv); 
b)cu 10%,pentru cladirea care are o vecchime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusive,la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta(intre 1960-
1980 exclusiv). 
(7)In cazul cladirii utilizate ca locuinta ,a carei suprafata construita depaseste 150 de metri patrati,valoarea impozabila a acesteia,se majoreaza cu cate 
5% pentru fiecare 50 m.p. sau fractiune din acestia. 



(7.1)In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire,consolidare,modernizare,modificare sau extindere ,din punct de vedere fiscal,anul 
terminarii se actualizeaza,astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrari. 
Art.252 
(1) Daca o persoana are in proprietate mai multe cladiri utilizate ca locuinta,care nu sunt inchiriate unei alte persoane,impozitul pecladiri se majoreaza 

dupa cum urmeaza: 
a)cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
b)cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
c)cu 300% pentru a treia cladire si urmatoarele in afara celei de la adresa de domiciliu. 
(1) Nu intra sub incidenta alin (1) persoanele fizice care detin in proprietate cladiri in proprietate cladiri dobandite prin succesiune legala. 
(2) In cazul detinerii a doua sau mai multe cladiri in afara celei de la adresa de domiciliu ,impozitul majorat se determina in functie de ordinea in care 
proprietatile au fost dobandite ,asa cum rezulta din documentele ce atesta calitatea de proprietar. 
(3)Persoanele fizice prevazute la alin. (1) au obligatia sa depuna o declaratie speciala  la compartimentele de specialitate ale autoritatilor 
administratiei publice locale in raza carora isi au domiciliul,precum si la cele in raza carora sunt situate celelalte cladiri ale acestora. 
 

B. PERSOANE JURIDICE NIVELURILE PROPUSE 
PENTRU ANUL 2012 

COTA APLICATA ASUPRA VALORII DE INVENTAR A CLADIRII 
Art.253alin (2)-cota de impozit stabilita prin HCL 
 

1,5 % 
 

Art.253 alin.(3^1) 
In  cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire,consolidare,modernizare,modificare sau extindere,de catre locatar,din punct de vedere 
fiscal,acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru depunerea unei noi declaratii fiscal,in termen de 30 de zile de la 
data terminarii lucrarilor respective. 
Art.253 alin.(6) cota de impozit stabilita prin HCL 
        In cazul unei cladiri  care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori 
anului fiscal de referinta,cota impozitului se stabileste de consiliul Local la 
10% si se aplica la valoarea de inventor a cladirii inregistrata in 
contabilitatea  persoanelor juridice,pana la sfrsitul lunii in care s-a efectuat 
si a fost inregistrata ca atare in contabilitatea proprietarului persoana 
juridica. 
 

10% 
 
 
 
 
 
 
 
 

*)Majorarea impozitului pe cladiri nu se va aplica de catre persoanele juridice care fac dovada ca au efectuat reevaluarea acestora potrivit 
prevederilor legale in vigoare,in perioada 01.01.2010-31.12.2010,iar diferentele din reevaluare  au fost preluate ca atare in evident contabila a 
proprietarului-persoana juridica. 



Incepand cu data 1 ianuarie 2007,pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a ,concesionate,inchiriate,date in administrare sau 
folosinta ,dupa caz,persoanelor juridice ,se stabileste taxa pe cladiri ,care reprezinta sarcina fiscal a concesionarilor ,locatarilor,titularilor dreptului de 
administrare sau folosinta,dupa caz,in conditii similar impozitului pe cladiri. 
Art.253 alin.(7)In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar ,pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 
a)Impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar; 
b)valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri este valoarea din contract a cladirii ,asa cum este ea inregistrata in contabilitatea 
locatorului sau a locatarului,conform prevederilor legle in vigoare; 
c)in cazul in care contractual de leasing inceteaza altefel decat prin ajungerea la scadenta ,impozitul pe cladiri este datorat de locator. 
Art. 254 alin.(5)-Orice persoana care dobandeste ,construieste sau instraineaza o cladire are obligatia de a depune o declarative fiscala la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza de competent se afla cladirea,in termen de 30 de zile de la 
data dobandirii,instrainarii sau construirii. 
Art. 254 alin.(7)Instrainarea unei cladiri,prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege,,nu poate fi efefectuata pana cand titularul dreptului de 
proprietate asupra cladirii respective nu are stinse  orice creante fiscale locale  cu exceptia obligatiilor fiscal aflate in litigiu,cuvenite bugetului local al 
unitatii administrative-teritoriale undeeste amplasata cladirea sau al celei unde isi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza ,cu termene de plata 
Scadente pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care are loc instrainarea.Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul 
fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale. 
Actele prin care se instraineaza cladiri cu incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. 
 

CAPITOLUL III-IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 
A.    IMPOZITUL /TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN-TERENURI CU CONSTRUCTII 

ART.258 alin.(2)                                                                                      -LEI/HA- 
 

Zona in cadrul 
localitatii 

Nivelul pentru anul 2012 
Nivelul impozitului aferent localitatii de rang IV 

Nivelul pentru anul 2013 
Nivelul impozitului aferent localitatii de rang V 

A 766 613 
B 613 460 
C 460 306 
D 300 153 
                                                                                     B.IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN- 
                                                                         ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 
                                                                                                                                                                                    - LEI/HA- 
Art.258 alin. 4 

               
Nr. Categoria de folosinta Zona C 



crt. 
  Nivel 2011 Nivel 2012 
1 Teren arabil 16 16 
2 Pasune 13 13 
3 Faneata 13 13 
4 Vie 24 24 
5 Livada 30 30 
6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 16 16 
7. Teren cu ape 7 7 
 
(5)Suma stabilita conform alin.(4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul table: 
 
Rangul localitatii                                          Coeficientul de corectie 
0                                                                                    8.00 
I                                                                                     5.00 
II                                                                                    4.00 
III                                                                                   3.00 
IV                                                                                   1.10                                                     
V                                                                                    1.00 
 
                Coeficientul de corectie aplicat in cazul comunei Draganesti este 1.10 pentru satul Draganesti(resedinta de comuna) si 1.00 pentru celelalte sate 
componente. 
                Incepand cu data de 1 ianuarie ,pentru terenurile prpprietate publica sau private a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale,concesionate,inchiriate,date in administrare ori in folosinta,se stabileste  taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor,locatarilor,titularilor dreptului de administrare sau de folosinta,dupa caz,in conditii similar impozitului pe teren. 
 
 

C.IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
 Art.258 alin.(6)                                                                                                                                                                                                                    -lei/ha- 
Categoria de folosinta Nivelurile pentru anul 2012 
1.Teren cu constructii 22 
2.Arabil 39 
3.Pasune 19 
4.Faneata 19 



5.Vie pe rod,alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.1 43 
5.1Vie pana la intrarea pe rod X 
6.Livada pe rod ,alta decat cea prevazuta la nr. 
crt.6.1 

43 

6.1Livada pana la intrarea pe rod X 
7.Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera,cu 
exceptia celui prevazut nr.crt.7.1. 

10 

8.Teren cu apa ,altul decat cel cu amenajari 
piscicole. 

2 

8.1.Teren cu amenajari piscicole 24 
 
NOTA: 
        In cazul unui teren amplasat in extravilan,impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului ,exprimata in ha,cu suma 
corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai sus,inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.251 alin.(5) astfel: 
 
    Zona in cadrul  
       Localitatii                                           Rangul localitatii 
 
                                             0             I             II            III           IV          V 
A                                        2.60      2.50      2.40       2.30       1.10       1.05 
B                                        2.50      2.40      2.30       2.20       1.05       1.00 
C                                        2.40      2.30      2.20       2.10       1.00       0.95 
D                                       2.30       2.20      2.10       2.00       0.95       0.90 
 
 
Coeficientul de corectie aplicat in cazul comunei Draganesti este de 1.00 pentru satul Draganesti si 0.95 pentru celelalte sate component. 
 
Art.258 alin ( 6.1)-Instrainarea unui teren ,prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege ,nu poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de 
proprietate asupra terenului respective nuare stinse orice creante fiscale locale ,cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu ,cuvenite bugetului local al 
unitatii administrative-teritoriale unde este amplasat terenul sau al celei unde isi are domicilil fiscal contribuabilul in cauza ,cu termene de plata 
scadente pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care are loc instrainarea.Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal 
emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale.Actele prin care se instraineaza terenuri cu incalcarea prevederilor 
prezentului alineat sunt nule de drept. 
 

CAPITOLUL IV –IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 



Art.263 alin.(2)               Mijloace de transport cu tractiune mecanica 
Mijloc de transport Nivelul pentru anul 2012 

1.Motorete ,scutere,motociclete si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 1600 
cmc inclusiv 

8 

2.Autoturisme cu capacitatea cilindrica  intre 1601 cmc si 2000cmc inclusiv 18 
3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmc inclusiv 72 
4.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv 144 
5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica  de peste 3001 cmc 290 
6.Autobuze,autocare,microbuze 24 
7.Alte autovehicule cu masa totala  maxima autorizata de pana la 12tone 30 
8.Tractoare inmatriculate 18 

 
Art.263 alin.(6)   Remorci,semiremorci sau rulote 

Pana la o tona ,inclusiv 8 
Peste o tona,dar nu mai mult de 3 tone 29 
Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone 45 
Peste 5 tone 55 

 
CAPITOLUL V 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 
 Nivelul  pentru anul 2012 

 
Art.267 alin.(1) Taxa pentru eliberarea certificatului dr urbanism in mediul urban  

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism  
a)   pana la 150 m2,inclusiv 5 
b)   intre 151 si 250m2,inclusiv 6 
c)   Intre251 si 500 m2,inclusiv 8 
d)   Intre 501 si 750 m2,inclusiv 10 
e)   Intre 751 si 1000 m2inclusiv 12 
f)   Peste 1000 m2 12+0,01 lei/m2,pentru fiecare m2 care depaseste 

1000 m2 
Art.267 alin.(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o 
cladire care urmeaza a fi folosita ca locuinta sau anexa la locuinta 

0,5% din valoarea autorizate a lucrarii 

Art.267 alin.(4)Taxa pentru eliberarea autorizatiei  de foraje sau excavari 7 lei pentru fiecare m2 afectat 



Art.267 alin.(5)Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de 
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii,care nu sunt incluse in 
alta autorizatie de construire. 

3% din valoarea autorizata lucrarilor de 
organizare  de santier 

 
Art.267 alin.(6)Taxa pentru eliberarea  autorizatiei   de amenajare de tabere de 
corturi,casute sau rulote ,ori campinguri 

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructive 

Art.267 alin.(7)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 
chioscuri,tonete,cabine,spatii de expunere,situate pe caile si in spatiile 
publice,precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj ,a firmelor 
si reclamelor 

7 lei pentru fiecare m2 de suprafata ocupata de 
constructive 

Art.267 alin.(8)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o alta 
constructie decat cele prevazute in alt alineat al prezentei anexe  

1% din valoarea autorizata lucrarilor de 
constructie ,inclusiv instalatiile aferente 

Art.267 alin.(9)Taxa pentru eliberarea autorizatiei  de desfiintare partial sau totala 
a unei constructii  

0,1 % din valoarea impozabila a acestora** 

Art. 267 alin.(10)Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism ,precum si a 
autorizatiilor de construire 

30%  din  valoarea taxei initiale 

Art.267 alin.(11)  Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de 
racorduri si bransamente  la retelele publice de apa,de 
canalizare,gaze,termice,energie electrica,telefonie si televiziune prin cablu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
11 lei pentru fiecare record 

Art.267 alin.(12) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriului,de catre primari sau de structurile de specialitate din 
cadrul consiliului judetean 

 
13 lei 

 

Art.267 alin.(13) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si 
adresa 

8 lei 

*Valoarea autorizata a cladirii este valoarea declarata ,reala a lucrarii ,inclusive a instalatiilor aferente acestora,regularizarea facandu-se la terminarea 
lucrarii  .Pentru persoanele fizice,in cazul in care valoarea lucrarilor declarate de catre solicitant este mai mica decat valoarea determinate potrivit anexei 
nr.1,regularizarea taxei se face pe baza  valorii astfel calculate. 
**Valoarea impozabila  este valoarea de inventor actualizata,din evident contabila (in cazul persoanelor juridice),respective valorile pe metru patrat  din 
anexa nr.1. 
         Pentru taxele prevazute in prezenta anexa,stabilite pe baza valorii autorizate  a lucrarilor de constructie ,se aplica urmatoarele reguli: 
a)-taxa datorata se stabileste pe baza valorii de consructie  declarate de persoana care solicita avizul  si se plateste inainte de emiterea avizului; 
b)-in termen de 15 zile de la data finalizarii  lucrarilor de constuctie ,dar nu mai tarziu de 15 zile de la data la care expira autorizatia respective,persoana 
care a obtinut  autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind  valoarea  lucrarilor de constructie la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale; 



c)-pana in cea de-a 15 zi inclusive,de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor  de constructii ,compartimentul de specialitate al 
autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie; 
d)-pana in cea de-a 15-a zi inclusiv ,de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor de constructii ,compartimentul de specialitate al 
autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie; 
         In cazul unei autorizatii de construire emise pentru o persoana fizica ,valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea 
impozabila a cladirii ,stabilita potrivit reglementarilor legale in vigoare. 
 

Art.268 alin (1)   Taxa anuala pentru eliberarea unor autorizatii pentru desfasurarea unei activitati economice 
a)pentru meseriasi si carausi 13 
b)pentru cazane de fabricat rachiu   19 
c)pentru liber profesionesti 31 
d)pentru mori,prese de ulei si darace 61 
e)pentru activitati de proiectare 67 
*prin “meseriasi si carausi”in sensul prezentei se defines :persoanele fizice autorizate potrivit legii sa desfasoare activitati de baza de libera initiative si 
a caror venituri realizate se impugn pe baza de norme de venit stabilite prin hotarari ale Consiliului Local,cum ar fi: 
lacatusi,mecanici,strungari,electricieni,sudori,croitori,dulgheri,dogari,carausi,mici comercianti,vanzatori 
ambulanti,geamgii,fotografi,,tapiteri,vopsitori,prestatori de alte servicii. 
**-prin”liberi profesionisti” se definesc  : persoane fizice care  realizeaza,in conditiile legii,venituri din practicarea unei profesii libere autorizate ,in mod 
individual sau in diverse forme de asociere(medici,profesori,ingineri,economist,avocati,notar publici,subingineri,tehnicieni,contabili,asistenti 
medicali,traducatori ,dactilografe,agenti si consultanti de asigurari. 

 
 
 

 Nivelurile  pentru anul 2012 
-lei pentru fiecare m2 sau fractiune de m2 

Art.268 alin(2) Taxa pentru eliberarea  autorizatiilor de functionare 17 
Art.268 alin.(3) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de peste alte asemenea planuri,detinute de consiliile locale 

a) La scara 1:  500 
b) La scara 1:1000 
c) La scara 1:2000 

 
 

24 lei/m.p. 
26 lei 
28 lei 

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatului de producator 69 lei 
 

CAPITOLUL VI 
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 



 Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate Nivelurile pentru anul 2012 
-LEI/MP SAU FRACTIUNE DE MP 

Art.271 alin.(2) a)in cazul unui afisaj situate in locul in care persoana deruleaza o activitate 
economica 

28 

 b)in cazul oricarui alt panou,afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si 
publicitate 

20 
 

 
 

 CAPITOLUL VII 
            IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art.275 alin.(2) Manifestarea artistic sau activitatea distractiva  Nivelul pentru anul 2011 
 a)in cazul videotecilor 2 
 b)in cazul discotecilor:   de pana la 200 m.p. inclusiv 

                                                                    de peste 200 m.p. 
 
   

3 
3 

 
CAPITOLUL X 
SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
Art.294 alin.(3) Contraventia prevazuta la alin.(2) se sanctioneaza cu amenda de la 60 la 240,iar cele de la litera.b)si d) cu amenda de la 240 lei la 

600 de lei 
LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

Art.294 alin(6) In cazul persoanelor juridice,limitele minime si maximeale amenzilor prevazute la alin.(3) si (4) se majoreaza cu 300%,respective: 
-contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 240 la 960 de lei,iar cele de la lit.B)-d)cu amenda de la 

960 la 2400 lei. 
 

 
                                                                                                                     Referent  impozite sit axe locale, 
                                                                                                   
                                                                                                                                         Aurel Lazar 
             
 

 


